

## 江苏常铝铝业股份有限公司

### 2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2018 主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	4,209,349,442.53	4,063,850,376.07	3.58
营业利润	-417,952,702.34	176,137,053.15	-337.29
利润总额	-417,782,768.33	175,495,339.57	-338.06
归属于上市公司股东的净利润	-431,679,192.04	170,629,521.38	-352.99
基本每股收益（元）	-0.596	0.236	-352.54
加权平均净资产收益率	-13.29%	5.24%	-18.53
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	6,411,556,191.80	6,525,854,262.10	-1.75
归属于上市公司股东的所有者权益	2,899,182,191.04	3,283,035,249.65	-11.69
股本	756,596,471.00	724,269,941.00	4.46
归属于上市公司股东每股净资产（元）	3.8319	4.5328	-15.46

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，实现营业总收入42.09亿元，较上年同期增长3.58%，实现归属于上

市公司股东净利润-4.32亿元，较去年同期下降352.99%。主要原因：

一是全资子公司上海朗脉洁净技术股份有限公司经营业绩不及预期，公司实施了商誉的减值测试，根据初步的测算情况，预计计提的商誉减值金额约为4.45亿元（具体减值金额需依据评估机构后续出具的商誉减值测试评估报告确定）。

二是铝加工业务受市场竞争加剧影响，产品价格出现调整，加工费下降，毛利率下滑。

## 2、财务状况说明

报告期内，公司经营稳健，财务状况良好，报告期末，公司总资产64.10亿元，较年初减少1.78%，报告期末，归属于上市公司股东的净资产为28.99亿元，较年初减少11.69%，归属于上市公司股东的每股净资产3.8319元，较上年同期减少15.46%。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与2018年12月29日披露的《2018年度业绩预告修正公告》（公告编号：2018-126）中预计的业绩区间不存在差异。

## 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告；

**特此公告。**

江苏常铝铝业股份有限公司董事会

二〇一九年二月二十八日